

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 2.II.1942 r.

I.

Dotyczące Polski.

Biblioteka Jagiellońska



1002262941

BOSTON po polsku 31.I.42r.godz.22.15.

Prez. Roosevelt, który przejdzie do historii pod mianem Wielkiego Prezydenta, otrzymał w 60-tą rocznicę urodzin szereg depeesz w tym depeeszę od Prezydenta Raczkiewicza z życzeniami w imieniu własnym i Narodu Polskiego./Cytowane są obszernie ustępy z orędzia Roosevelta do Polski./Opór Polski był punktem wyjścia oporu całej ludzkości wobec agresji barbarzyńców faszystowskich.Roosevelt należy do ludzi, którzy przyrzeczenia oblekają w czyn.

KAIR po polsku 31.I.godz.17.00

Gen. G. orski powiedział w czasie wigilii w Kairze, że w Rosji powstaje najwspanialsza Armia Polska.Nadajemy urywki z pamiętnika płk.G., który obecnie odbywa normalną służbę w armii polskiej.Pod datą 22 czerwca 1941 r. płk. G pisze:

" Dzień rozpoczął się normalnie, - od rana pracowałem przy rąbaniu drzewa; podczas posiłku uprzedzono nas, że o 15.15 nadana będzie ważna audycja; przeczuwaliśmy że stało się coś ważnego; istotnie okazało się, że Niemcy napadli ZSSR i jest wojna; w obozie była wielka radość, wszyscy są pewni, że ta wojna zmieni los nasz a także los Polski;31 lipca 41r.radio doniosło, o umowie polsko-sowieckiej, tak bardzo potrzebnej; komendant obozu zawiadomił o zmniejszeniu racji chleba o 200 gramów.

Weichert Sender po polsku g. 31.I.godz.18.00

W imieniu gen.Gubernatora Franka sekretarz stanu Daeppler wprowadził nowego gubernatora Galicji Dr.Wechtera.Nominacja ta świadczy o znaczeniu przywiązywanym przez władze do okręgu Galicji.

MOSKWA po rosyjsku 31.I. godz.16.20.

Z manifestu niemieckich pisarzy i artystów do narodu niemieckiego: Hitlerowcy doprowadzili Naród Polski do głodu zaś przeprowadzane przez Niemców egzekucje dały w wyniku stosy zwłok.Lecz wszystkie zbrodnie popełnione w krajach okupowanych błędą wobec tego co popełniane jest w Sowietach.

KUJBYSZEW po rosyjsku 31.I.g.20.10

Korespondent herliński dziennika Stockholm Tidningen donosi że w myśl nowych przepisów nie będzie uznawane obywatelstwo polskie w tak zw.Gen.Gubernatorstwie.Tylko Niemcy będą mieli prawo obywatelstwa zaś Polacy uważani będą za bezpaństwowców.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

New York - po angielsku 1.II.godz.16.00 i 18.00

Według doniesień z Filipin i Indii Holenderskich działalność lotnictwa niemieckiego znacznie osłabła.

Rzym donosi, że wojska Osi obeszły Barhe i posuwają się dalej w kierunku Egiptu.

Jak donosi Krasnaja Zwiezda So wiety prowadzą wielką ofensywę na południowym odcinku frontu.

Wg. doniesień z Chung King Chińczycy rozpoczęli wielką ofensywę w kierunku Kantonu.

Donoszą z Kujbyszewa, że na terenach odzyskanych produkcja węgla wynosi 200 ton dziennie.

Korespondenci neutralni komunikują, że olbrzymia ilość rannych

dar d... Holana Cietkows

Niemców pozbawiona jest jakiegokolwiek pomocy lekarskiej.

W Norwegii rostrzelano 10 osób za sprzyjanie Aliantom.

Lotnictwo japońskie zbombardowało port Victoria w Australii niszcząc elektrownię.

Rząd Urugwaju wydał dekret zakazujący wszelkich obrotów pieniężnych z państwami pozostającymi w kontakcie z Osią. Chodzi tu w szczególności o Argentynę i Chile.

LIPSK po niemiecku 31.I. godz. 6.30

Specjalna komisja zorganizowana dla zbadania klęski w Pearl Harbour odmówiła podania szczegółów dochodzenia, gdyż w Stanach uważa się za rzecz nie wskazaną ujawnianie prawdziwych danych co do zaniedbania popełnionego przez flotę Pacyfiku.

Allouis po niemiecku, 31.I. godz. 11.30

Włochy wymienia angielskie statki zatopione lub uszkodzone na Morzu Śródziemnym a nie podane przez Londyn. Są to pancerniki: Resolution, Warspite, Nelson, i Queen Elisabeth, lotniskowce: Eagle, Illustrious, Formidable, - krążowniki: Liverpool, Ajax, Bervick, Glasgow, Capetan, Dido, Frobisher, Shopshire i Aurora, oraz kontrtorpedowce: Gallan i Wrynosk.

Agencja Domei donosi, że sułtan Jo-Hore ocalał i znajduje się wśród Japończyków w całkowitym bezpieczeństwie.

Deutschland Sender po niemiecku 31.I. godz. 11.40

Od chwili ukazania się po drugiej stronie Atlantyku, niemieckie łodzie podwodne zatopiły 43 statki o tonnażu 302.000 br.t.

BOEHMEN po niemiecku 31.I. godz. 23.00

Prezes urzędu planowania oświadczył w parlamencie japońskim, że Japonia ma zapasy benzyny wystarczające na szereg lat.

Friesland po angielsku 31.I. godz. 12.30

Koła dyplomatyczne w Sztokholmie i Lizbonie stwierdzają, że niezależne czynniki w parlamencie angielskim głosowały za Churchilem tylko z tego powodu, że Anglia zawarła z Washingtonem układ tworzący unię między Stanami i W. Brytanią i nikt nie chce przejąć od Churchila obowiązku poinformowania o tym opinii publicznej.

Watykan po polsku, 31.I. godz. 19.15.

W ciągu lutego odprawione będą modły na intencję rządzących. Osservatore Romano stwierdza, że obowiązek rządzenia wymaga wielkiej wiedzy gdyż ci, na których obowiązek ten spoczywa mają wielkie zadania do spełnienia.

III.

O g ó l n e.

Allouis po niemiecku, 31.I. godz. 14.15

W Słowacji utworzono 14 obozów koncentracyjnych, w których umieszczonych będą Żydzi.

Friesland po angielsku 31. I. godz. 18.30.

Radio Nowojorskie donosi, że w Singapurze zmobilizowano wszystkich Chińczyków cywilnych do obrony fortecy.

Budapeszt po węgiersku 31.I. godz. 23.00

W ostatnich dniach przybyło do Niemiec ponad 1500 robotników ukraińskich, którzy zgłosili się ochotniczo.

Rzym po włosku, 31.I. godz. 21.45.

Ministerstwo rolnictwa wydało nowe zarządzenia dotyczące uboju koni i sprzedaży mięsa końskiego.

Moskwa po rosyjsku, 31.I.

Godz. 8.00 - Prawda: w następstwie podpisanego traktatu zawarty został układ przyjaźni i sojuszu między ZSSR., W. Brytanią i Persją.

Godz. 17.10 - Znany publicysta Mindonajew stwierdza, że w obronie Moskwy brały udział wszystkie narody wschodu, Kozacy, Ormianie, Tadzicy,

Ukraińcy itd.

Godz. 19.30 - Z nastaniem wiosny wznowione będą transporty nafty z Baku do Astachana. Czynnione są już odpowiednie przygotowania.

Rozgłoszenie amerykańskie

D e p e s z e .

- Dyrektor poważnej firmy niemieckiej w Rio popełnił samobójstwo.
- Wysoko postawiona osobistość w Washingtonie oświadczyła, że znaczna część żywności wysyłanej z Ameryki do Francji, przekazywana była do Niemiec.

K o r e s p o n d e n c i .

- H. Smith Berno, - Poraz pierwszy w ciągu swej kariery Hitler tłumaczył się przed narodem niemieckim i poraz drugi groził represjami za objawy niezadowolenia.
- A. Hayle, Washington - Akcja niemieckich łodzi podwodnych przeciw statkom Stanów, jest aktem rozpaczki mającej na celu podniesienie morale w Niemczech. Z doniesień z Moskwy wynika, że niemiecka benzyna syntetyczna jest zupełnie niezdadna do użycia na froncie wschodnim. Meksyk zarządził wstrzymanie wszelkich komunikacji telefonicznej z Japonią i jej posiadłościami.

